*Art. 5. Omne opus, ut plenè bonum sit, & 174 ne venialiter quidem in eo delinquatur, debet ex tali charitate procedere, ac per ipsam refer-*

## Liber Octavus.

- 320      *ri in Dominum Deum. Nec enim ( teste Augustino ) fructus est bonus, qui de radice charitatis non surgit.*
- 175      Art. 6. Attamen ista relatio per charitatem perfectam fieri non debet, sufficit eam fieri per charitatem imperfectam.
- 176      Art. 7. Sed neque necessaria est relatio ex charitate actuali, sive ex charitate super quam fiat actualis reflexio.
- Art. 8. Hac namque continua in operibus nostris reflexio, est multis hujus vita distractioribus impossibilis.
- 177      Art. 9. Sufficit ergo quod opera nostra per charitatem virtualem in Deum referantur.
- 178      Post biennii examen evaserunt articuli illi immunes ab omni censura, etiam articulus quintus, quamquam iteratè fuerit ad incudem revocatus, ita postulantibus quibusdam adversæ partis fautoribus, qui unum saltem Lovaniensem articulum damnari expetebant, eo tempore, quo 65. articuli largioris doctrinae proslerebantur.
- 179      Sed frustrâ tunc fuerunt omnia. Plenè absolti fuerunt Lovanienses: maximè explicationâ suâ doctrinâ, circa relationem operum in Deum. Circa quam solam tot inter articulos, tempore biennii, & amplius, scrupulum non nulli moverunt. Ad quem eximendum, Deputati Facultatis obtulerunt libellum, Prolegomeno 7. n. 22. descriptum, siveque scrupulum exemerunt, Qualificatoribusque & Cardinalibus satisfecerunt.
- 180      His adde acta ibidem n. 21. descripta in causa libri P. Gabrielis, sicut & quæ n. 26. descripta sunt circa Theses Perillustres D. Henrici Denis.
- 181      Quod si è Belgio in Gallias progredi lubeat, cap. præcedenti vidimus, quanti inde viri, quamque celebres Episcopi, Archiepiscopique, pro eadem illa obligatione suffragentur. Non tamen ipsi soli, sed & cum ipsis Isambertus in 1. 2. ad q. 18. disp. 10. art. 7. Franciscus de Gener locò (suprà relato, Author Moralis Christianæ in Orat Dominic. lib. 3. sect. 1. a. 7. Feydeau in Meditationibus principalium obligationum hominis Christiani Medit. 1. & 2. R. P. Senault Congregationis Oratotii Generalis lib. cui titulus: *l'Homme criminel*, tract. 5. disc. 5. & seqq. Illuminatissimus cœsus P. le Jeune Serm. de amore Dei, Merbesius Sum. Christ. to. 1. p. 1. q. 7. & 8.
- C A P U T   X V I .
- Argumentum XIV. specialiter desumptum è preclaris Theologis Regularibus omnium Ordinum, etiam Societatis Jesu.*
- 182      **A**lsertam quippe à nobis obligationem tradunt ex Benedictina familia Benedictus Haftenus in Venatione sacra lib. 3. c. 16. passimque Benedictini Reformati in Gallia & Belgio.
- Ex Cisterciensibus Cardinalis Bona, supra 183 laudatus, Albertus Kerckovius in Disquisit. Theologo-Bernardina de attit. §. 5.
- Ex Præmonstratensibus Adamus to... 1. 2. 184 ferm. 2. de Ordine Canonic. Præmonstrat. Philippus Abbas Bonæ-speensis in Moral. super Canic. l. 3. sub finem, Franciscus Wennius in Spec. relig. tr. 2. c. II. 12. & 13. Franciscus Placer lib. cui titulus, *La corruption du grand & petit monde*, p. 2. c. 4. Havermanus in Tyrocin. Th. Moral tr. 2. c. 6. Et in defensione Tyrocinii per totum. Florentius de Cocq. Princip. Theol. to. 1. tr. 2. c. 3. sect. 3.
- Ex nostris Carmelitis, cum Seraphica Terceria, & S. Maria Magdalena de Pazzis, inclinat Lezana 1. 2. tr. 1. q... & tr. 7. q. 8.
- Ex Augustinianis Gregorius Ariminensis 186 ( n. 147. citatus ) S. Thomas Villanova n. 53. Eminentissimus Cardinalis de Noris Vindic. Augustin. c. 3. §. 4. & c. 4. §. 5. Franciscus Farvacques de Lega æterna q. 10. & alibi frequenter Illustriss. Pater le Drou, Episcopus Porphiriensis, in Triade Patrum §. 2. & 3. Leonardus Van Roy Theol. Moralis p. 1. tr. de act. human. c. 1. q. 2.
- Ex sacro Prædicatorum Ordine, præter 187 Albertum Magnum, S. Thomam, & Catharinum ( supra relatos ) Joannes Thaulerius, Doctor illuminatissimus, serm. in Dom. 2. Advent. Ludovicus Granatenensis (cujus sapientia cum sanctioria conjuncta, toto orbe celebratur) feria 6. post diem Cinerum Conc. 2. & 3. Ludovicus Bertha in suo Medico Christiano p. 2. tr. 4. c. 3. Contensonius Theol. ment. & cord. to. 5. dissert. 2. c. 1. Natalis Alexander to. 9. a. 10. reg. 1. 4. & 5. Etto. 10. 1. 5. a. 9. n. 4.
- Pii Contensonii verba digna sunt quæ hic 188 exscribantur: *Quis ( inquit ) crederet, in illas extrema calamitatis extremas tenebras prolapsurum unquam humani ingenii non omnino exinxit lucem, ut... in Deum omnia referendi necessitatem negaret, quo fine virtutes in vitiis degenerant. Hec non credebam, nec credere poteram.... Quis enim tam cactus, ut non videat quod sicut in quolibet humana vita instituto finis primus, & ratione sui queritur, & impense præeligitur, ut cetera deinde eligantur, qua in finem illum referantur: ita in humana & præsumptuosa christiana vita economia... prius querendus, prius diligendus est totius humanae vita finis, qui utique nec est, nec esse potest aliud quam Deus.... ex cuius deinde amore cetera volumus & operamur.... Certè facilius est negare Denm, quam illis semel agnito omnia offerri non debere, affirmare. Unde graviter monet Sinnichius, Academia Lovaniensis nulla unquam obliuione delendum decisus, quod hoc præceptum tam apertum negantis non procul ab atheismo distet assertio.* Immò multò facilius omnium hæreticorum & impiorum errores poterit propugnare. *" Ridiculus foret ille Dialeticus, qui, contra omnes*